240 *me, dicit Dominus* [C] nec habentur apud Hebraeos nec apud Graecos interpretes, sed tamen [E] aliquanto post sequitur in vaticinio: *et noluerunt audire*, quod Paulus videtur attexuisse. Nam haec clausula: *dicit Dominus*, [C] solenniter addi solet in prophetiis velut epiphonema. [A] Nisi forte aliunde sumptum est hoc testimonium. Siquidem Hieronymus non audet affirmare, sed ait ita sibi
245 videri ex eo sumptum loco.

[22] Fidelibus. Πιστεύουσιν, id est 'credentibus'.

[23] [C] Idiotae aut infideles. *Infideles* priore loco non additur apud Ambrosium, haud scio an culpa scribarum. Nam ex commentario nihil liquet. [D] Certe apud Graecos additur. [A] Quid insanitis. "Οτι μαινεσθε, id est
250 'quod insanitis'. Non enim rogaret, cur insaniant, sed affirmaret eos insanire. [B] *Quod insanitis* scriptum extat in exemplari Paulino [D] et item in Constantiensi. [B] Neque secus legit Ambrosius apud quem est: *quia insanitis*, quo magis sit evidens *quod* mutatum fuisse in *quid*. Idem libro De Spiritu Sancto tertio, capite decimonono legit: *Nonne dicent quod insanitis?* [C] Atque itidem scriptum com-
255 peri in codice Donatiani. [B] Proinde ne quid superesset scrupuli nos vertimus: *Nonne dicent vos insanire?* Quemadmodum planissime interpretatur Theophylactus [E] et Chrysostomus.

[25] [A] Occulta enim. Καὶ οὕτως τὰ κρυπτά, id est 'et sic occulta cordis' vt paulo post 'et ita cadens', καὶ οὕτως πεσών. [B] Ambrosius non addit *enim* vt
260 nec Graeci. Nec tamen addit 'ita', nisi quod in secunda particula pro *ita* ponit *tunc: et tunc cadens in faciem* et caetera. |

LB 733 [26] [A] Apocalypsim habet. Quum ante verterit *reuelationem*, nunc vocem Graecam reliquit, ἀποκάλυψιν. [B] Nec video cur id maluerit. Ambrosius hic quoque legit *reuelationem*. Et paulo ante *psalmum* Latine dicere poterat 'canticum'.
265

[27] Secundum duos aut vt multum tres. Κατὰ δύο ἢ τὸ πλεῖστον τρεῖς, subaudiendum est 'fiat', praecessit enim: *omnia fiant ad aedificationem*; 'siue quis loquitur lingua, fiat ad aedificationem, sed ita vt in singulis conuentibus bini duntaxat loquantur aut ad summum terni, sed ita vt non simul loquantur
270 omnes, sed vicissim sileant ac loquantur'. Porro qui tandem sermonis color est, quo vsus est interpres 'secundum duos' aut 'secundum tres'? Aut quorsum attinet quod hic adducit Aquinas: *in ore duorum aut trium testium?* Nam ideo Paulus non vult plures in eodem coetu prophetare, ne fiat confusio. [A] Vt multum. Τὸ πλεῖστον, id est 'vt plurimum' siue 'ad summum'. Per partes.
275 Καὶ ἀνὰ μέρος, id est 'vicissim'. [C] Quid autem est *per partes?* Ambrosius legit *particulatim*.

240 dicit dominus D E: dicit dominus, de suo Paulus adiecit, vt impleret prophetiae formam A B, dicit dominus, de suo Paulus adiecit, vt impleret prophetiae formam. Siqui-

dem haec verba dicit dominus C. 243 solet E: solent C D.

246 πιστεύουσιν B-E: πιστεύουσι A.

247 Infideles [alt.] D E: Infidelis C.

- 256-257 Theophylactus C-E: Vulgarius B.
258 οὕτως B-E: οὕτω A.
- 241 et ... *audire* Is. 28, 12: "Et hoc est meum refrigerium et noluerunt audire."
- 242 *dicit Dominus* Bei Is. 14, 22; 14, 23; 17, 6; 22, 25 etc.
- 243 *epiphonema* Nach Quint. *Inst.* VIII, 5, 11: "Est enim epiphonema rei narratae vel probatae summa acclamatio." Cf. Lausberg §879 und *De cop. verb.* II, ASD I, 6, p. 252, ll. 343-353.
- 243-245 *Nisi ... loco* Cf. ASD IX, 2, p. 188 sq. ll. 456-459: "Nec affirmo locum hunc aliunde sumptum, sed addubitans dico: nisi forte, et addo argumentum, quod ipse Hieronymus non affirmat, sed ait sibi videri sumptum ex hoc Esiae loco."
- 244 *Hieronymus Comm. in Is.* IX, 28, 9-13, CCSL 73, p. 360, ll. 69-70: "Quod mihi videtur iuxta Hebraicum de praesenti sumptum capitulo" (cf. n.l. 239 und die vorangehende Anm.).
- 246 *Fidelibus Nov. Test.*: "credentibus."
- 246 Πιστεύουσιν, *id est credentibus* Zu dieser Terminologie (πιστεύω, credere, fides, fidelis): *Annot. in Rom.* I, 17, LB VI, 562 D - 563 B; weiter n.l. 59 und n.ll. 59-61 zu I. Cor. I, 9.
- 247 *Idiotae aut infideles Nov. Test.*: "indocti aut increduli [infideles A]."
- 248 *Ambrosium Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 157, ll. 4-5: "introeant autem et idiotae" (es gibt die v.l.: infideles et idiotae; imperiti aut infideles. Dazu: Vogels, *Das Corpus Paulinum des Ambrosiaster*, app. crit. ad loc.).
- 249 *apud Graecos* ἰδιῶται ἢ ἄπιστοι.
- 249 *Quid insanitis Nov. Test. A*: "quod insanitis"; *Nov. Test. B-E*: "vos insanire" (quod insanitis: *quid insanitis* v.l.; Er.' Vg. Text von 1527). In den *Loca manifeste deprauata*: "Quid insanitis, pro, quod insanitis."
- 251 *exat ... Constantiensi* Cf. n.ll. 997-1000 zu I. Cor. 14, 2.
- 252 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 157, l. 5.
- 253 *Idem Sc. Ambrosius, De Spiritu Sancto* III, 18 [!], 143, CSEL 79, p. 211, l. 96: "nonne dicit quod insanitis?" (*dicent* v.l.; so Er.' Ambrosiusausgabe (1527) tomus II, p. 231 A).
- 254-255 *Atque ... Donatiani* Cf. n.ll. 997-1000 zu I. Cor. 14, 2.
- 255 *vertimus* Cf. *Nov. Test. B-E* ad loc.: "nonne dicent vos insanire" (cf. n.l. 249).
- 256-257 *Theophylactus Expos. in I. Cor.*, Migne PG 124, 744 C. Nach Personae Übersetzung der betreffenden Stelle: "Sic infert, nonne idiote vel infideles dicturi sunt vos insanire, hoc est dementes quales erant qui maledictis apostolos incesebant dicitabantque vino madere et ebrios esse" (f° lxx').
- 257 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 36, 1, Migne PG 61, 307, cf. auch *hom.* 36, 2, Migne PG 61, 308.
- 258 *Occulta enim Nov. Test.*: "et sic occulta" (*occulta: occulta enim* v.l.; Er.' Vg. Text von 1527).
- 258 Καὶ οὕτως τὰ κρύπτα (τὰ κρύπτα: καὶ οὕτω[ς] τὰ κρύπτα v.l.; AN III 11).
- 259 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 157, ll. 11-12.
- 262 *Apocalypsim habet Nov. Test.*: "reuelationem habet."
- 262 *ante Lc.* 2, 32; *Rom.* 2, 5; 8, 19; *I. Cor.* I, 7; 14, 6 etc. Ein ähnlicher Fall in *Annot. in I. Cor.* 12, 25, ll. 539-540: *I. Cor.* 12, 25: 'schisma' (statt 'dissidium') wurde beibehalten.
- 263 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 158, l. 9.
- 264 *paulo ante* Cf. *I. Cor.* 14, 26a: "vnusquisque vestrum psalmum habet." Nach Ambrosiaster, loc. cit., p. 158, ll. 5-6: "psalmum habet. Id est laudem dei per cantum eloquitur."
- 266 *Secundum ... tres Nov. Test. A*: "iuxta duos aut vt plurimum tres"; *Nov. Test. B-E*: "fiat per binos aut ad summum ternos."
- 267 *omnia ... aedificationem I. Cor.* 14, 26 (ad aedificationem fiant).
- 272 *Aquinas Thomas Aquinas, Super I. Cor. lect.* 870, p. 400: "Deut. xvii, 6: In ore duorum vel trium etc. (cf. *Dt.* 17, 6: "In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. Nemo occidatur vno contra se dicente testimonium")."
- 273-274 *Vt ... summum* Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Et melius et verius transferat 'plurimum' siue 'ad summum' quam 'multum', πλεῖστον" (Garin I, p. 868, col. 2) und Er.' Übersetzung im *Nov. Test.* (n.l. 266).
- 274 *Per partes Nov. Test.*: "vicissim."
- 275 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 158, l. 25.

[31] [A] Per singulos. Καθ' ἕνα, id est 'singulatim'.

[32] Spiritus prophetarum. Πνεύματα Graecis pluratiui numeri est, [E] quemadmodum citat Hieronymus prologo in Esaiam: *Spiritus prophetarum, prophetis subiecti sunt.* [A] Et 'subiiciuntur' ὑποτάσσεται, [B] verbum praesentis temporis, [A] ne sentiamus hoc dictum de ipso Spiritu Sancto, sed dono Spiritus, quod ita datum esset singulis quibus contigit, vt in ipsorum esset arbitrio vti aut non vti, quod afflatis et lymphatis non item licet.

[33] Non enim est dissensionis Deus. Ἀκαταστασίας, id quod magis sonat 'confusionem', [B] 'seditionem' [A] et 'turbatum rerum ordinem'. [B] Ambrosius legit *dissensionis res*, non *dissensionis Deus*. Atque ita edisserit: *Quia ergo pacis res est dicente saluatore 'pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis', nemo alterum non sinat dicere,* [C] nisi forte pro 'rex' mutatum est *res*. [A] Sicut in omnibus ecclesiis sanctorum. Hoc loco verbum *doceo* a nostris additum videtur. Nam apud Graecos non est. [E] Apud Chrysostomum aeditionis Veronensis additur, sed in enarrando non attingit, vnde adiectitium esse videtur. In aeditione Aldina non additur. Neque vero Paulus docebat in omnibus ecclesiis, sed in omnibus ecclesiis sanctorum ordine et absque tumultu res agebatur. [A] Subaudiendum autem nonnihil 'sicut in omnibus ecclesiis pax est et concordia'. Nam omnium exemplo adhortatur Corinthios, vt similiter faciant, [B] licet Ambrosius videatur addidisse, quum adscripserit: *Hoc dicto hortatur illos, vt quae praecipit, faciant, quia similiter se ecclesiis sanctorum praedicare testatur.* Atque Theophylactus hoc Pauli dictum detorquet ad omnes ecclesias, etiam Iudaeorum et gentium: 'Quum in nullis ecclesiis decora sit dissensio, in vestra pudeat istorum tumultuum'. Porro 'ecclesias' appellat coetus et conuentus hominum. Siquidem et apud ethnicos indecorum habebatur in conuiuio aut in concilio tumultuari. [D] Scholiastes ille Latinus cum Graecis legere videtur eo quod hoc commentum adiecerit: *Sic est vbique, ne noui aliquid me vobis imperare putetis.*

[34] [A] Permittitur. Ἐπιτρέπεται, id est 'permissum est'. [B] Interpres et Ambrosius legisse videntur ἐπιτρέπεται. Quanquam grae|ca vox anceps est, vt quae declaret interim permittere interim mandare ac committere. Cum hoc aptius quadraret quod sequitur: *sed vt subditae sint viris suis.* Caeterum *in ecclesia* Latine dixisset clarius 'in congregatione' siue 'in coetu'.

[38] [A] Ignorat, ignorabitur. Ἄγνοεῖ, ἀγνοεῖτω, id est 'ignorat, ignoret', id est 'si quis nolit haec scire, nesciat suo periculo'. Quanquam Ambrosius exponit *ignorabitur* [B] adducens illud ex Euangelio: *Amen dico vobis, nescio vos.* [A] Opinor eum legisse ἀγνοήσεται. Verum secus accipiunt Graecanica scholia nominatim [E] Chrysostomus ac [A] Theophylactus [B] 'ignorat, ignoret'. Qua figura dictum est illud: *qui in sordibus est, sordescat adhuc.*